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Obeene zastupitel'stvo obee Mareelowl. na zaklade ustanovenia § 6 ods. 1 zakona 

SNR C. 369/1990 Zb. 0 obeenom zriadeni v zneni neskorSieh predpisov a zakona c. 582/2004 

Z. z. 0 miestnyeh daniaeh a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne 

stavebne odpady v zneni neskorSieh predpisov v y d a v a pre uzemie obee Mareelova 

toto 

VSEOBECNE zAVAZNE NARIADENIE 

c.4/2015 

o miestnych daniach a 0 miestnom poplatku za komunalne 

odpadya drobne stavebne odpady na uzemi obce Marcelova 

CASTPRVA 

UvODNE USTANOVENIA 

§ 1 

(1)	 Toto vseobecne z3vazne nariadenie (d'alej len "nariadenie") upravuje podmienky ukladania 

miestnych dani a miestneho poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 

(d'alej len" poplatok") na uzemi obce Marcelova. 

(2)	 Obec Marcelova uklada na svojom uzemi tieto miestne dane: 
a) dan z nehnutel'nostf, 

b) dan za psa, 

c) dan za llzivanie verejneho priestranstva, 

d) dan za predajne automaty, 

e) dan za nevYherne hracie pristroje, 

(3)	 Obec Marcelova uklada na svojom uzemi miestny poplatok za komunalne odpady a drobne 
stavebne odpady. 

(4)	 Zdanovacim obdobim pre dan z nehnutel'nosti, dan za psa, dan za predajne automaty, dan za 

nevYherne hracie pristroje , dan za jadrove zariadenie a pre miestny poplatok za komunalne 

odpady a drobne stavebne odpady je kalend:irny rok s vYnimkami upravenymi v us!. § 90 ods. 3 

aZ 6 z:ikona C. 582/2004 Z.z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady 

a drobne stavebne odpady (d'alej len "Z:ikon 0 miestnych daniach,,). 



CASTDRUHA
 

MIESTNE DANE
 

Dan z nehnutel'nosti 

§2 

Dan z nehnutel'nosti zahrna 

a) dan z pozemkov, 

b) dan zo stavieb, 
c) dan z bytov a z nebytorych priestorov v bytovom dome (d'alej len "dan z bytov"). 

§3 

Dan z pozemkov 

(1)	 Hodnota pozemkov na uzemi obce Marcelova v!!leneni do skupin podl'a ust. § 6 ods. 1 

zakona 0 miestnych daniach je nasledovmi : 

a) orna poda, chmel'nice, vinice, OVOCDl\ sady, 

k.u. Marcelova	 0,5463 eur/m2 

k.u.	 Kratke Kesy 0,5420 eur/m2 

b) trvale travne porasty : 

k.u. Marcelova	 0,2310 eur/m2 

k.u. Kr:itke Kesy	 0,1195 eur/m2 

c) zahrady 1,85 eurl m' 

d) zastavane ploeby a nadvoria, ostatne plochy 1,85 eurl m' 

e) lesne pozemky, na ktorjch su hospodarske lesy, rybniky s chovom rjb a ostatne 
hospodarsky vyuzivane vodne plochy 0,14 eurl m' 

f) stavebne pozemky, 18,58 eurl m' 

(2) V sulade s ust. § 8 ods. 2 zakona 0 miestnych daniach spravca dane urcuje rocnu 
sadzbu dane z pozemkov v obci Marcelova pre jednotlive skupiny pozemkov nasledovne: 
a) orna poda, ehmel'nice, vinice, ovoene sady, trvale travne porasty 0,.35 %, 
b) zahrady 0,40 %, 
c) zastavane ploehy a nadvoria, ostatne plochy 0,40 % 
d) lesne pozemky, na ktorjeh sll hospodarske lesy, ryhniky s chovom 
rjb a ostatne hospodarsky vyuiivane vodne plochy 0,.35%, 

e) stavebne pozemky 0,40 %, 

(3) Spnivca dane v sulade s ust. § 8 ods. 4 zakona 0 miestnych daniach urcuje roenu 
sadzbu dane z pozemkov pre d'alej uvedene skupiny pozemkov(urcene podl'a § 6 ods.l 



zakona 0 miestnych daniach), na ktore bolo vydane povolenie dobYvania loziska 

nevyhradeneho nerastu nasledovnc; 0,50% 

( 4 ) Spnlvca dane v sulade sus!. § 8 ods. 4 zakona 0 miestnych daniach urCuje roenu sadzbu dane 

z pozemkov pre jednotlive skupiny pozemkov(ureene podra § 6 ods. 1 zakona 0 miestnych 

daniach), na ktorych sa nachlidza zariadenie na vYrobu elektriny zo slnccnej energie 

nasledovne: 0,60 % 

§4 

Dan zo stavieb 

(1)	 Spnlvca dane v sulade sus!. § 12 ods. 2 zakona 0 mieslOych daniach ureuje roenu sadzbu 
dane zo stavieb v obei Marcelova za kafdyaj zaeatY m' zastavanej plochy pre jednotlive 
druhy stavieb pod!'a § 10 ods. 1 zakona 0 miestnych daniach nasledovne; 

a) stavby na bYvanie a drobne stavby , ktore maju doplnkovU funkciu 
pre hlavnu stavbu 0,07 eurl m' 

b) stavby na p6dohospodarsku produkciu, sklenfky, stavby pre vodne 

hospodarstvo, stavby vyuffvane na skladovanie vlastnej p6dohospodarskej 
produkeie vratane stavieb na vlastnu administratfvu 0,07 eurl m' 

c) ehaly a stavby na individmllnu rekreaciu 0,17 eurl m' 

d) samostatne stojaee garaze 0,20 eurl m' 

e) stavby hromadnyeh garazi 0,20 eurl m' 
f) priemyselne stavby, stavby slufiaee energetike, stavby slufiaee stavebnfetvu, 

sravby vyuzivane na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na 
administrativu 0,27 eurl m' 

g stavby na ostarne podnikanie a na z:lrobkovU ejnnost', skladovanie a administrarivu 

suvisiacu s ostatnym podnikanim a zarobkovou einnost'ou 0,70 eurl m' 
h) ostatne stavby neuvedene v plsm. a) af h) 0,17 eurl m' 

(2)	 V sulade sus!. § 12 ods. 3 7.akona 0 miestnyeh daniaeh urcuje spravea dane pri viaepodlafnyeh 

stavbaeh priplatok za podlafie vo vy~ke 0,03 eum za kaZde <falsie pOdlaiie okrem prveho 
nadzemneho podlafia . 

§5 

Dan z bytov 

(1)	 Roena sadzba dane z bytov je 0,07 eum za kafdy aJ zaeatY m' podlahovej pJoehy bytu a 
nebytoveho priestoru. 

§6 

Spolocne ustanovenia pre dan z nehnute1'nosti 

(1)	 V sulade sus!. §17 ods. 2 IDona 0 miestnyeh daniaeh spravca dane s ohl'adom na miestne 



podmienky v obei Marcelova spravca dane oslobodzuje od dane z pozemkov nasledujuce 

pozemky: 

a) pozemky , na ktorych su cintoriny, kolumbaria, umove bije a rozptylove luky 

b)	 mo~iare, plocby slatfn a slancov, raseliniska remizky , haje , vetrolamy a pasma hygienickej 

ochrany vodnych zdrojov I. stupna a II. stupna, pasma oebrany prirodnych lie~ivyeb zdrojov 1. 
stupna a II. Stupna a zdrojov prfrodnyeh mineralnyeh vod stolovyeb I. stupna a II. stupita 

c)	 ~asti pozemkov , na ktorych su zriadene meracske zna~ky, signaly a ine zariadenia bodov, 

geodetickych zakladov, stoiiare rozvodu elektriekej energie , stl'py telekomunikacnebo vedenia 

a televizne previdzace, nadzemne casti zariadeni na rozvod vykurovaclch plynov a pasy 
pozemkov v lesocb vyelenene na rozvod elektrickej energie a vykurovacicb p!ynov 

d)	 pozemky verejne pristupnycb parkov, priestorov a sportovisk 
e)	 pozemky v mirodnycb parkocb, cbranenyeb krajinnych oblastiaeh, chranenyeb arealoeh, 

prlrodnych rezervaciach, narodnych prfrodnyeh rezervaciaeh , prirodnyeh pamiatkach, 
narodnych prirodnyeh pamiatkaeh, ehranenych krajinnyeh prvkov, vo vyhlasenych ochrannyeh 
pasmaeh a s tretlm a stvrtYm stupnom ochrany a uzem iaeh medzlnarodncho ryznamu 

1)	 pozemky funkene spojene sto stavbami sluiiaeej verejnej doprave 

(2) V sulade sus!. § 17 ods. 2 zakona 0 mieslnych daniacb sa s ohl'adom na miestne podmienky 

v obcl Marcelova spravca dane zniiuje dan z pozemkov 050 % pre pozernky, ktoryeh 
vlastnikmi su fyzieke osoby starsie ako 62 rokov, ak tieto pozemky sluzia vyhradne na 
ieh osobnu potrebu. 

(3) V sulade sus!. § 17 ods. 3 zakona 0 miestnyeh daniaeh podl'a miestnyeh podmienok v obei 

Marcelova zonnje spravca daoe dan zo stavieb I dan z bytov 0 25 % nasledovne 
a) stavby na b}vanie a byty vo vlastnictve fyziekyeh os6h starsfch ako 62 rokov a driitel'ov 

preukazu fyzlekej osoby s t'azkym zdravotnym postihnutim alebo drzitel'ov preukazu fyziekej 

osoby s t'aikym zdravotnym postihnutim so sprievodeom , ako aj prevainc alebo up!ne 
bezvladnyeh fyziek}eh os6b , ktore sluiia na ieh trvale b:ivanie 
b) garaze a nebytove prlestory v bytovyeh domoeh sluiiaee ako garaz vo vlastnietve fyziekych 

os6b starsleh ako 62 rokov, alebo dditel'ov preukazu fyzickej osoby s t'aik}m zdravotnym 
postihnutim , alebo drzitel'ov preukazu obcana s t'aik}m zdravotnym postibnutim s potrebou 
sprievodcu , ktore sluZia pre motorove vozidlo pouzivane na ieh dopravu. 

§7 
Dan za psa 

(1)	 V sulade s ust. § 25 a § 29 zakona 0 miestnyeb daniach ureuje spnivea dane sadzbu dane 
nasledovne:
 

4,00 eur za jedneho psa a kalendamy rok.
 

(2)	 Spravea dane v sulade 5 ust. § 29 zakona 0 miestnyeh daniaeh zonnje dan zo psa 050% pre 
ryziekyeh osob starSicb jako 62 rokov , alebo drZitel'ov prenkazn fyzlekej osoby s t'aikym 
zdravotnym postihnutim. 



§8 

nan za uzivsnie verejnebo priestranstvs 

(1)	 Verejnym priestranstvom na i1eely dane za ufivanie verejneho priestranstva so verejnosti 

pdstupne pozemky vo vlastnfctve obce Marcelova , a to: 
a) miestne komunikaeie v eelej svojej di7J<e a v Sirke, pol metra za zvySenymi obrubami 

ehodnlkov alebo zelenyeh pasov
 
b) ehodnfky, a ine ploehy upravene pre pesfeh ehodeov
 

c) namestie.
 
e) trhovisko
 
f) a vsetky d'alsie verejnosli pristupne pozemky vo vlastnietve obee
 

(2)	 Osobitnym uzivanfm verejneho priestranstva sa na i1eely dane za uzivanie verejneho 
priestranstva rozumic: 

a) umiestnenie zariadenia shiziaeeho na poskytovanie sluzieb,
 
b) umicstnenie stavebneho zariadenia,
 
c) umiestnenie predajneho zariadenia,
 

d) umieslnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo inyeh atrakeii,
 

e) umiestnenie skladky,
 
f) trvale parkovanie vozidla mimo strazeneho parkoviska,
 

(3) Spravea dane ureuje, v sillade s ust. § 33 a § 36 zilkona 0 miestnyeh daniaeh, sadzbu dane: 
a) za potiZltie jedneho vyznaceneho predajneho miesta s ploehou 5 m2 na 

prileiitostnych trhoch, konanych na miestnom trhovisku je jednoni..zovY pausalny 
poplatok 5,- eur za kaMe aj zacate trhove miesto a za kaZdy aj zaeaty den v trhovY 
den v obci Marcelova , t. j. Utorok a v piatok. 

b) 5,00 eur/den pre umiestnenie lunaparkov, kolotoeov , strelnk a cirkusu 
c) za umiestnenie sklMky bez easoveho obmedzenia nad 3 dni je 

poplatok 0,02 eura za kazdy aj zaeaty m2 a za kai:dy aj zaeat)' den, 
d) za umiestnenie skliidky stavebneho materialu po dokonceni vYstavby 

rodinneho dornu, tj. po kolaudaciije poplatok 0,20 eura za kai:dyaj zaeaty m2 a za 
ka1dyaj zaeaty den, 

e)	 pre ambulantn)' predaj 3,50 eur/den 

( 4) Danovnik je povinny oznamit' svoj zamer osobitneho uiivania verejneho priestranstva 

pfsomne spraveovi dane najnesk6r v den, kedy sa uZlvanie verejneho priestranstva zaealo. Vzor 
oZllamenia tvori prilohu e. 1 tohlo nariadenia. 

Danovnfk je povinny oznamit' spraveovi dane skutoenost', ze osobitne uzivanie verejneho 

priestranstva skoneilo a verejne priestranstvo bolo uvedene do p6vodneho stavu n~nesk6r do 30 
dnl odo dna skoneeni. uzivani. vcrejneho priestranstva. Vzor oznamenia 0 skoneeni llzivanfa 
verejneho priestranstv. tvorl pdlohu c. 2 tohto n.dadeni•. 



§ 10
 
nail za predajne automaty
 

(1)	 Spnivea dane urcuje, v sulade s ust. § 47 a § 51 zakona 0 miestnych d.ni.ch, sadzbu dane za 

predajne automaty : 

a) vo vyske 50,00 eur za jeden predajny automat a kalendamy rok. 

Na	 ucely dane je danovnik povinny viest' preukaznu evideneiu na ucely dane 1.3 predajne 

automal)', ktora musi obs.hovat' identifikacne i1d.je automatu, datum uvedenia do prevadzky 

a datum skoneenia prevadzky. 

§11 

Dan za neryherne hracie pristroje 
(1) Spravea dane urcuje, v s"lade s ust. § 55 a § 59 zakona 0 miestnyeh daniaeh, sadzbu dane 

nasledovne:
 

a) 100,00 eur za jeden nevyhemy hrad pristroj na kalendamy rok.
 

(2)	 Na ucely dane z nevyhemyeh hraeieh automatov je daJiovnik povinny viest' preukaznu evideneiu 

obsahujueu nasJedujuee udaje 0 kaidom hraeom pristroji:
 

a) vyrobne cislo nevyhemeho hracieho pristroja,
 

b) miesto prevadzky
 

CA8tTRETIA 

MIE8TNY POPLATOK ZA KOMUNALNE ODPADY
 
A DROBNE 8RAVEBNE ODPADY
 

§ 12
 

(1)	 Ak zakon 0 miestnych daniaeh neustanovuje inak, poplatok plali poplatnik podl'a § 77 ods. 2 ai 4 

zakona 0 miestnyeh daniach. 

(2)	 Poplatok za odpad od poplatnfka v ustanovenej vyske pre obee vybera a za vybrany poplatok 

ruci: 

a) vlastnik nehnutel'nosti; akje nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viaeeryeh spoluvlasmikov alebo 

ak ide 0 bytovy dom, poplatok vybera a za vybrany poplatok ruci zastupea alebo spravea 

urceny spoluvlastnfkmi, ak s vyberom poplatku zastupea alebo spravea suhlasi, 

b) spravea, ak je vlastnikom nehnutel'nosti stat, vyssi uzemny eelok alebo obee (d'alej len 

"platite!'''). 

Platite!' a poplamik Sa maiu pisomne dohodnut', ie poplatok obei odvedie priamo poplatnik; za 

odvedenie poplatku obei rucl platite!'. 

(3)	 Sadzbu poplatku za odpad urcuje obee v sillade sus!. § 78 ods. I a § 83 zakona 0 miestnyeh 

daniaeh, nasledovne: 



a) vo vyske 0,0329 eur ZJl osobu a kalendamy rok pre ryzieke osoby uvedene v ods. 2 

pismo a) § 77 .cikona 0 miestnyeh daniaeh (12,00eur/rok) 

b) 0,00 I eur/liter pre pravnieke osoby pod!'a ods. 2 pismo b) a podnikate!'ov pod!'a ods. 2 

pismo c) § 77 zakona 0 miestnych daniach , pre ktorYch je v obci zavedeny mnozstvoyY zber 

c) vo vyske 0,015 eura za kilogram drobnyeh stavebnyeh odpadov bez obsahu skodlivin. 

(4)	 Obee pod!'a § 82 ods. I z:ikona 0 miestnyeh daniaeh vnl.ti poplatok alebo jeho pomemu 

cast' poplatnikovi, ktoremu zanikla povinnost' platit' poplatok v priebehu zdanovacieho 

obdobia a preukaze splnenie podmienok na vrlitenie poplatku alebo jeho pomemej casti, 

ktore obee ustanovuje takto : 

(5) Spravca dane urei poplatok na zdanovacie obdobie v sulade s § 79 zakona 0 miestnych daniaeh : 

a) pre poplatnika podl'a § 77 ods. 2 pismo a) zakona 0 miestnyeh daniaeh sa urel poplatok ako 

suein sadzby poplatku uvedenej v ods. 2 pism.a) tohto paragrafu a poetu kalendamyeh dni 

v urcenom obdobl, pocas ktorYeh rna alebo bude mat' poplatnil< v obei trvaly pobyt alebo 

preehodny pobyt, alebo poeas ktorYeh nehnutel'nost' uzlva alebo je opravneny uzlvat' . 
b ) pre poplatnlka pod!'a § 77 ods. 2 pismo b) alebo plsm. e) zakona 0 miestnyeh daniaeh sa urcl 

poplatok ako suein frekveneie odvozov, poetu zbernyeh nMob , sadzby poplatku pod!'a ods3) 

pismo b) tohlo paragrafu a objemu zbernyeh nadob v Iitroch , ktore poplatnik uziva. 
(51 Poplatnik je povinny v priebehu zdanovaeieho obdobia oznamit' obei vznik 

poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dna vzniku poplatkovej povinnosti a 

a) uviest' meno, priezvisko , titu!. Rodne cislo, adresu trvaleho pobytu , adresa preehodneho 

pobytu v pripade urceneho zastupeu podl'a §§ ods. 7 zakona 0 miestnyeh daniaeh aj 

identifikacne Maje za ostatnyeh clenov domaenosti a ak je poplatnikom osoba podl'a § 77 

ods. 2 pismo b) alebo pismo e) zakona 0 miestnyeh daniaeh nazov alebo obehodne menO alebo 
dodatok obehodneho mena , sldlo alebo miesto podnikania a identifikaene cislo 

b) uviest' udaje rozhodujuee na urcenie poplatku 

e) ak pOZaduje zolzenie alebo odpustenie poplatku pod!'a § 82 zakona 0 miestnyeh daniach 

ch, predlotit' doklady , ktore od6vodnuju znlzenie alebo odpustenie poplatku. Zmeny 

skutoenosti rozhodujueieh na vyrubenie poplatku a zanik poplatkovej povinnosti v priebehu 

zdanovaeieho obdobiaje poplatnlk povinny ozmimit' obci do 30 dni odo dna, kedy tielo 
nastali. Vzor oznamenia tvorl prflohu e. 2 tohto VZN. 

(6) Poplatok vyrubuje obee kazdoroene rozhodnutim na eele zdanovaeie obdobie. 

Vyrubeny poplalok je splatny do 15 dni odo dna nadobudnutia pravoplatnosti 
rozhodnutia. Vyrubenie poplatku a splatnost' urCuje § 81 zakona 0 miestnyeh daniaeh. 

(7) Poplatok pre poplatnika pod!'a § 77 ods 2 pismo b) alebo e) zakona 0 miestnyeh daniaeh 

ktorY vyutiva mnohtvoyY zber, obee nevyrubi rozhodnutim ale na zaklade faklury, 
poplatok mozno platit' prevodom na ueet, poStovou poukillou alebo v pokladni obce 
Mareelova. 

(6) Obee Mareelova v sulade s § 82 ods. 2 zlikona 0 miestnych daniach poplatok znin 
pod!'a najnizsej sadzby resp. odpusti za obdobie, za ktore poplatnik preukaze, ze sa 
viae ako 90 dni v zdaitovaeom obdobi nezdrnava alebo sa nezdriiaval na lizemi mesta, 
a to tYmito podkladmi: 

a.)	 ak studuje mimo uzemia obce - potvrdenim 0 stUdiu a aj potvrdenim 0 ubytovani 
rnimo llzemia obee alebo prechodnYm pobytom v mieste, kde studuje. 



b.)	 ak sa zdrziava mimo ilzemia mesta z d6vodu rykonu zarnestnania - potvrdenim ad 
zarnestnavatel'a (agentUry zamestnavania) 0 zarnestnani v danom zdaiiovacom 
obdobi s miestom rykonu prace poplatnika mimo uzemia obce a potvrdenfm 
o ubytovani alebo dokladom a prechodnom pobyte mimo Uzemia obee 

c.) ak ide 0 podnikatel'a - potvrdenim a prechodnom pobyte mimo uzemia obce, 
d.) ak ide 0 fyzicku osobu, ktoci je va vysetrovacej vazbe alebo vo rykone trestu 

odnatia slobody - potvrdenim 0 vysetrovaeej vazbe a1ebo 0 vykone trestu odnatia 
slobody ajeho dobe trvania, 

e.) ak ide 0 osobu umiestnenu v zariadeni socialnyeh sluZieb - potvrdenim 0 umiestneni 
v zariadeni soeialnyeh sluZieb adobe jeho trvania, 

f.)	 ak ide 0 osobu umiestnenu v reedukacnom zariadeni alebo detskom domove ­
potvrdenlm a umiestenl v reedukacnom zariadeni alebo detskom domove adobe jeho 
trvania, 

g.) ak ide oosobu umiestnenu v liecebni • potvrdenim a umiestnenl v liecebni a 0 dobe 
jej trvania. 

h.)	 z ineho dovodu preehodneho pobytu v inej obei - potvrdenim 0 preehodnom pobyte 
mimo uzemia obce 

i.)	 ak ide 0 fyzicku osobu, ktora sa zdrziava alebo zdriiavala v zahraniCi 
potvrdenim 0 navsteve skoly alebo praeovnym povolenim alebo 
povolenim k pobytu alebo vizom alebo 
potvrdenim od zarnestnavatel'a, pripadne agentUry, ktora sprostredkovala pnleu 
v zahranici sucasne s dokladom prlslusnej organizaeie 0 pobyte v zahranici alebo 
potvrdenim 0 Uhrade dane z prijmu v zahranici alebo 
potvrdenim spolocenstva bytoveho domu (prip. OSBD alebo domoveho d6vemika) 
v mieste trvaleho pobytu poplatnika 0 tom, ze sa poplatnik zdrziava v zahranici 
a 0 dobe jeho pobytu v zahranici alebo 
ak rna poplatm'k trvaly pobyt v rodinnom dome, vYnimocne cestnYm prehlasenim 
a tom, ze sa poplatnik zdrziava v zahranici a 0 dobe jeho pobytu v zahranici 
podpisanym dvoma susedmi identifikovanymi menom, priezviskom, datumom 
narodenia a presnou adresou trvaleho pobytu 

(7) Obee podl'a § 82 ods. 1 zakona 0 miestnyeh daniach vniti poplatok alebo jeho 
pomemu cast' poplatnikovi, ktoremu zanikla povinnosl' platil' poplatok v priebehu 
zdanovacieho obdobia a preukaze splnenie podmienok na vratenie poplatku alebo jeho 

pomemej casti. 
Spolu s oznamenlm zaniku povinnosti platil' poplatok podanym v zmysle § 80 ods. 2 
zakona 0 miestnyeh daniaeh predlozi : 
a)	 v pripade, ze fyzieka osoba mala povinnosl' platit' poplatok z d6vodu , ze mala v 

obei trvaly pobyt alebo preehodny pobyt: dokladom 0 zaniku trvaleho a1ebo 
preehodneho pobytu 

b)	 v pripade, ze fyzieka osoba mala povinnost' platil' poplatok z d6vodu , ze bola na 
uzemi obee opravnena tiZlvat' alebo uZivala byt, nebytovy priestor, pozemnu 
stavbu alebo jej cast', alebo objekt, ktory nie je stavbou, a1ebo zahradu, vinieu, 
ovoeny sad, trvaly tnivny porast na iny ucel ako na podnikanie, pozemok v 

c)	 v zastavanom Uzemi obee okrem lesneho pozemku a pozemku, ktorY je evidovany v 
katastri nehnutel'nosti ako vodna ploeha (d'alej len "nehnutel'nost'''): dokladom 

o zaniku prava uZivat' nehnutel'nost' na Uzemi obee napr. listom vlastnictva alebo 



dohodou 0 ukonceni najrnu alebo vypoved'ou z najrnu, dokladorn 0 iIrnrti. 

d) pripade, ze pravnicka osoba, mala povinnost' plati!' poplatok z dovodu , ze bola 
opnivnena uzivat' a1ebo uzivala nehnutel'nost' nachadzajucu sa na Uzerni obce na iny 
ucel ako na podnikanie: dokladom 0 zaniku pravnickej osoby, dokladorn 0 zaniku prava 
tiZivat' nehnutel'nost' napr. listom vlastnictva alebo dohodou 0 ukonceni najrnu alebo 

vypoved'ou z najmu, 
d)v pripade, 7,e podnikatel', mal povinnost' platit' poplatok z dovodu , 'te bol opravneny 

u'tivat' alebo u'tival nehnutel'nost' nachadzajucu sa na Uzemi obce na ucel 
podnikania: dokladom 0 zaniku podnikatel'a , dokladom 0 zaniku prava uZlvat' 
nehnutel'nost' napr. listom vlastnictva alebo dohodou 0 ukonceni najmu alebo 
vypoved'ou z najmu 

(8) Obec Marcelova v sulade s § 82 ods. 2 zakona 0 miestnych daniach poplatok znizi na 
D,D22 eur na osobu a kalendamy den / resp, odpusti za obdobie, za ktore poplatnik 
preukaze, ze je fyzickou osobou starsou ako 62 rokov, drzitel'om preukazu fyzickej osoby 
s t'aZkym zdravotnym postihnutim, drzitel'om preukazu fyzickej osoby s t'aZkym 
zdravotnym postihnutim so sprievodcom alebo prevaine a1ebo uplne bezvladna fyzicka 
osoba. 

CASTSTVRTA 

SPOLOCNE A zAVERECNE USTANOVENIA 

Spolocne ustanovenia 
§13 

(1)	 Spravu miestnych dani a miestneho poplatku vykonava obec prostrednfctvom starostu obce a 
poverenych zamestnancov obce. 

(2)	 Postavenie povereneho zamestnanca obce - spnivcu miestnej dane a miestneho poplatku nema 
hlavny kontrol6r obce. 

(3)	 Spravca dane urcuje, ze ncbude vyrubovat' miestnu dail z nehnutel'nostf, dail za psa, dail za 
predajne automaty a dail za neryherne hracie pristroje pokial' v uhrne neprev)'~i sumu 2,00. eur 

§ 14
 
Zaverecne ustanovenia
 

(1)	 Pokial' toto vseobecne zaviizne nariadenie neobsahuje osobitnu pravnu "pravu miestnych dani, 
poplatkov a konania, platia ustanovenia zakona c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunalne odpady a drabne stavebne odpady v zoeo' neskorsich predpisov 
a zakona c. 563/2009 Z. z. 0 sprave dani (dailov)' poriadok) a 0 zmeoe a daplneni niektorych 
z.akonov v zneni neskorsich predpisov. 



(2)	 DilOm ucinnosti tohto vseobeene zavazneho nariadenia sa Zfusuje Vseobeene zavazne 

nariadenie obee Mareelova C. 2/2014 zo dna 7.11.2014 0 miestnyeh daniaeh a 0 miestnom 

popJatku za komunalne odpady a drabne stavebne odpadY na uzemi obee ... a to vealane vsetkYeh 
jeho zmien a doplnkov. 

(3)	 Zmeny a doplnky tohlo vseobeene zavazneho nariadenia sehvaFuje Obeen" zastupiterstvo 
v Mareelovej. 

(4)	 Toto vseobeene zavazne nariadenie sehvalilo Obeene zastupitel'stvo obee Mareelova dna 
14.11.2015 a nadobuda uemnost' dnom I. 1. 2016. 

V Mareelovej, dna 15.12.2015 


